Os servidores ocupantes do cargo do Fiscal Estadual Agropecuário cumprirão carga 
horária de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho e 8 (oito) horas diárias, podendo 
o Poder Executivo expedir regulamento para os casos de carga horária especial e 
sistema de escala de serviço, se for o caso. 

Remuneração: R$ 6.655,08 (seis mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e oito centavos). 

Atribuições Básicas 
da Carreira 

Fiscalização e 
Defesa Sanitária: 

Manter sistema de informação que permita o monitoramento qualitativo e quantitativo 
das ações inerentes ao serviço de fiscalização, inspeção e defesa sanitária animal e

[...]

3.3.5. No caso da existência de mais de uma inscrição paga do mesmo candidato, será 

validada somente a inscrição de data e/ou horário mais recentes, desde que observados 

todos os procedimentos estabelecidos. 

3.4. O valor da Taxa de Inscrição é de R$ 181,32 (cento e oitenta e um reais e trinta e dois centavos), 

correspondente ao valor de 4 (quatro) UFERMS – Unidades Fiscal Estadual de Referência de Mato 

Grosso do Sul, conforme estabelecido pela Lei Estadual n. 1.810, de 22 de dezembro de 1997, com 

redação dada pela Lei Estadual n.